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Anotace
Za téma své bakalářské práce jsem si vybral historii města Telče v 17. století. Tuto

dějinnou epochu jsem si vybral hlavně z toho důvodu, protože jí v dosavadním výzkumu dějin
Telče bylo věnováno méně pozornosti.

Nejprve zhodnotím práce, které byly k Telči dosud napsány. Pokusím se zhodnotit, jak
je jejich autoři pojali, které dějinné období města považovali za dobu největšího rozkvětu a
jejich pohled na město v 17. věku. Následně Telč zařadím do městské sítě v raném novověku
a porovnám její velikost nejen s městy a městečky telčského panství, ale rovněž i s velikostí
městského osídlení v Čechách a na Moravě. Následně představím jednotlivé členy z rodu
Slavatů a jejich vztah k městu. Po nich se zaměřím na dopady třicetileté války na město a
situaci po ní.

V závěrečné kapitole na základě dochovaných pramenů zrekonstruuji podobu městské
správy, její fungování a vztah k zámecké vrchnosti.

Annotation
The topic of my bachelor's work is the history of the town of Telč in the 17th century.

I chose this historical epoch mainly for the reason that little attention was devoted to it in
previous research of Telč history.

First, I evaluate the works that have been written about Telč so far. I try to assess the
approach of their authors and I investigate which historical period of the town they considered
to be the heyday of time. I also focus on their view of the town in the 17th century.

Subsequently, I incorporate Telč to the urban network in early modern times. I
compare its size not only to towns in the Telč County but also to the size of urban settlements
in Bohemia and Moravia. Afterwards, I introduce the members of Slavata family individually
and their relationship to the town. Then, I concentrate on the impact of the Thirty Years War
on the town and the situation thereafter.

Finally, I reconstruct the appearance of the town administration on the basis of extant
sources, its functioning and relationship to the castle lords in the last chapter.
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Úvod
Tématem mé bakalářské práce jsou dějiny města Telče v 17. století. Středem

dosavadního zájmu historiků byla hlavně druhá polovina 16. věku, kdy Telč byla
sídelním městem hradecké sekundogenitury. V letech 1550 až 1589 město patřilo mezi
nejpřednější a nejskvělejší šlechtické rezidence na Moravě. V tomto období se v Telči
naplno projevil vliv renesanční kultury a stavitelství, který je ve městě patrný dodnes.

Při porovnání s touto „zlatou epochou“ zůstává 17. století ve stínu zájmu
dosavadních badatelů. Důvodů je hned několik. Město pozbylo svou rezidenční funkci a
jeho úloha poklesla na pouhé správní středisko moravské části slavatovského dominia.
Poslední příslušníci hradeckého rodu se museli vyrovnávat s velkým zadlužením
rodinných statků. Dále se do osudu města vepsaly polické zmatky v předbělohorské
době a v neposlední řadě také třicetiletá válka, jejímž průběhem trpěla celá země.
V porovnání se stavebním ruchem druhé poloviny 16. století je první polovina století
následujícího chudá rovněž na nějaký významný stavební projekt. K určitému oživení
výstavby v Telči došlo až ve druhé polovině 17. věku v souvislosti s působením
jezuitského řádu.

Právě z důvodu menšího zájmu o osudy města v 17. století jsem se rozhodl
zaměřit svůj zájem na tuto dobu, abych vyzdvihl události ve městě, jimž se dosud
nedostalo odpovídající pozornosti. Hlavním tématem mé práce však bude fungování
městské správy a její vztah k slavatovské vrchnosti.

Tato bakalářská práce se skládá ze čtyř kapitol. V první kapitole se budu zabývat
literaturou, která byla dosud napsána k dějinám města a jeho okolí. Zde zhodnotím a
porovnám jednotlivé publikace, jejich pojetí a přínos pro poznání dějin této lokality.
Stručně také představím autory, kteří tyto knihy napsali. Rovněž se zaměřím na to, jaký
pohled měli na období 17. století.

Druhá kapitola bude pojednávat o městské síti v Čechách a na Moravě v 16. a
17. století. Úkolem této kapitoly bude načrtnout podobu a hustotu městského osídlení ve
zmíněné lokalitě. Do této sítě pak zařadím Telč spolu s ostatními městy a městečky,
která se tehdy nacházela na telčském panství, abych porovnal jejich velikost s jiným
městským osídlením v zemi.

Ve třetí kapitole se nejprve zaměřím na rod Slavatů, představím jeho členy a
jejich vztah k městu. Poté vylíčím válečná utrpení města, způsobená častými průchody
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vojáků a výdaji potřebnými na jejich výživu. Pozornost obrátím i na poválečnou podobu
města a na stopy, které na něm válka zanechala.

V závěrečné kapitole se budu věnovat fungování městské správy a jejímu vztahu
k vrchnosti. Nejdříve vždy představím městský úřad a to, jak se utvářel v průběhu doby
v českých zemích. Na základě dochovaných pramenů se pak pokusím rekonstruovat
personální složení a fungování městské rady. Také chci přiblížit, jak velký vliv měla
vrchnost na její obnovu nebo doplňování radních.

Ze střípků nemnoha dochovaných telčských městských účtů ze 17. století se
pokusím sestavit strukturu nižších úřadů, které pomáhaly radě zvládat čím dál
objemnější úřední agendu. Jelikož městské účty obsahují finanční příjmy a výdaje
města, seznámím také s tím, z čeho všeho město čerpalo finanční zdroje a na co je
vynakládalo.

Součástí mé práce je rovněž obrazová příloha, která obsahuje dochované jmenné
seznamy navržených a schválených zástupců města, ukázku z městských účtů z roku
1610, listinu, jíž Lucie Otýlie Slavatová z Hradce potvrdila Telči veškeré svobody, a
práva a titulní stranu instrukce Ferdinanda Viléma Slavaty.

Práce si tedy klade za cíl zhodnotit dosavadní bádaní o historii města Telče,
zasadit Telč do městské sítě a ukázat její vztah k okolním městům a městečkům. Dále
představit slavatovský rod a jeho působení na rozvoj a osud města, dopady třicetileté
války a následnou situaci ve městě po jejím skončení. Stěžejní částí je pak pojednání o
struktuře a fungování městské správy.
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1. Literatura o Telči
Dějiny Telče se těšily zájmu už ve druhé polovině 19. století. Autory prvních

monografií o telčských dějinách byli učitelé ze zdejších škol, zejména z vyšší zemské
reálky.1 Jako první vznikl již roku 1857 Stručný dějepis města a panství Telče2 z pera
hudebního skladatele Jana Evangelisty Kypty (1813-1868),3 který učil na telčské obecní
dívčí škole. Je to zároveň první kniha o Telči v českém jazyce. Ve své knize věnoval
největší pozornost osobě Zachariáše z Hradce, jeho stavebním aktivitám, správě a
rozsahu panství. Zpřístupnil zde celou Zachariášovu obsáhlou nadační listinu městského
špitálu z roku 1579. V listině stojí, že špitál stál původně u kostela sv. Ducha, ale zpustl,
a tak ho telčský pán přemístil na Staré Město ke kostelu Matky Boží. Obsah listiny dále
nasvědčuje Zachariášovu živému zájmu o chudé, protože v ní ustanovil velké dary, jež
měly být špitálu poskytnuty z jeho příjmů. Zachariáš v listině zavázal své budoucí
nástupce, aby se starali o špitální majetek. Pokud nějaký prodali, museli ho nahradit
jiným, a proto tím bylo trvale zajištěno vyplácení darů. Kyptu rovněž zajímal
Zachariášův vztah k poddanskému městu.

Velkou pozornost Kypta věnoval i 17. věku, kdy Telč po vymření pánů z Hradce
přešla prostřednictvím sňatku poslední žijící dědičky Lucie Otýlie z Hradce s Vilémem
Slavatou na jeho rod. Z členů slavatovské vrchnosti autor přikládal největší význam
Františce Slavatové z Meggau. Vyzdvihoval její vlastnosti, především skromnost,
zbožnost a péči o chudé. Za významný počin Kypta považoval založení jezuitské koleje,
které Františka iniciovala. Po představení jednotlivých rodů vládnoucích na Telči
následuje výčet církevních staveb v Telči či jejím blízkém okolí, z nichž některé byly
postaveny v 17. století. Na závěr se autor zmínil o léčivé vodě prýštící u vesnice Dobrá
Voda poblíž městyse Mrákotína a o hradě jménem Roštejn.

Pro popsání dějin města, panství a jeho vrchnosti se stejně jako Jan Kypta
rozhodli také profesoři zdejší vyšší zemské reálky Jan Beringer (1848-1901)4 a Jaroslav
Janoušek (1854-1897).5 Jejich kniha Město a panství Telč,6 která vyšla v roce 1891,

1 Kol., 150 let Gymnázia Otokara Březiny v Telči, Telč 2002.

[…]


K povinnostem radních dále patřilo reprezentovat město navenek, vítat návštěvy
a účastnit se jednání zemských úřadů, pokud zrovna řešily záležitosti týkající se jejich
města. Městská rada rovněž vydávala pro území spadající pod její pravomoc nařízení a
dohlížela na jejich dodržování. Na starost měla také hospodaření města a instituce
v něm, například špitál.319

Z vydaných rozhodnutí městské rady se dochovalo ustanovení hlásných na věži
Bartoše Karáska a Jiříka Koukala a vymezení jejich povinností z roku 1612.320 První
doklad o hlásných pochází z roku 1574.321 Účty z let 1610 a 1611 ukazují, že plat
hlásných v Telči byl měsíčně 5 zlatých a 10 grošů. V účtech z listopadu 1611 je zápis
vydání „Kubovi hlásnýmu novýmu na boty“ jeden zlatý.322 O koho se jedná a jak dlouho
jako hlásný působil, bohužel vzhledem k absenci dalších zpráv nelze zjistit. Totéž platí i
o Bartoši Karáskovi a Jiřím Koukalovi.

Po celé 17. století se v Telči úřadovalo česky, i když už na jeho začátku se
začala objevovat němčina. Tehdy se do Telče nastěhovalo mnoho německých
řemeslníků. Po roce 1780, kdy došlo k zavedení němčiny jako jednotného jazyka
v rámci monarchie, převládla v úředních záležitostech úplně.323 Porovnáme-li to však
například s Lanškrounem, je to téměř o sto let později. V Lanškrouně se z popudu
lichtenštejnské vrchnosti začalo úřadovat německy již v roce 1683.324

318 Tamtéž, stará sign. Rampula 42.
319 J. Hrdlička, Měšťan, s. 147.
320 SOkA Jihlava, AM Telč, inv. č. 263 f, kart. 1, stará sign. Rampula 181.
321 MZA Brno, G 263 Podstatští-Lichtenštejnové, inv. č. 389, fol. 22.
322 SOkA Jihlava, AM Telč, inv. č. 263 g, kart. 1, stará sign. Rampula 173, fol. 21.
323 J. Rampula, Primátoři, s. 98-99.
324 Věra Sekotová, Správa města Lanškrouna od roku 1633do roku 1789, in: Marie Macková
(ed.), Poddanská města v systému patrimoniální správy, Ústí nad Orlicí 1996. s. 30-35, zde s.
32.
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Závěr
Tématem mé bakalářské práce se staly dějiny Telče v 17. století. Předešlé práce
věnované městu se zaměřily hlavně na druhou polovinu 16. století, kdy v Telči sídlila
hradecká sekundogenitura a vrcholilo zde renesanční období.

V porovnání s druhou polovinou 16. století zůstává 17. věk naopak v pozadí.
Podle mého názoru je však také důležité zkoumat, jak se Telč vyvíjela jako správní
středisko panství, jak město poznamenala třicetiletá válka či jak se do jeho podoby
zapsali členové z rodu Slavatů.

Ve své bakalářské práci jsem se pokusil zhodnotit a porovnat práce, které se
městu dosud věnovaly. Zajímal mě pohled, který autoři zaujali na období 17. století a
čemu při zkoumání této doby přikládali největší význam. Poté jsem se zabýval podobou
městské sítě v Čechách a Moravě v 16. a 17. století, velikostí měst, jejich rozmístěním a
hustotou městského osídlení. Z dochovaných urbářů jsem pak zjistil podobu Telče a
počet domů, které v ní tehdy stály. Z téhož zdroje jsem získal informace o dalším
městském osídlení na telčském panství, abych mohl porovnat, jak moc se od sebe
velikostí jednotlivá městská uskupení v rámci panství lišila.

Celkově jsem si tak vytvořil obraz o tom, kde se v zemi nacházela největší a
nejvýznamnější města a kde se naopak městské osídlení příliš nelišilo od vesnic. Do této
sítě jsem pak zasadil Telč spolu s ostatními městy a městečky na telčském panství, aby
tak bylo možné porovnat velikost města s ostatními městskými sídly v Čechách a na
Moravě.

Ve své práci jsem se rovněž zaměřil na rod Slavatů. Představil jsem jednotlivé
členy rodu a jejich vztah k městu. Potom jsem vylíčil město v době třicetileté války, její
dopady na něj a následující situaci po skončení válečného konfliktu.

Nejdůležitější částí mé práce se stalo představení podoby městské správy a její
vztah k zámecké vrchnosti. Zabýval jsem se jednotlivými úřady městské správy a jejich
personálním obsazením z dochovaných radních seznamů. Bohužel vzhledem k malému
množství dochovaného pramenného materiálu jsem nemohl poskytnout přehled radních
osob a jejich vztah k vrchnosti v delším časovém úseku, který by dostatečně
reprezentoval poměry ve mnou zvoleném období.

Představu o chodu městské správy také přinesly dvoje zachované městské účty,
z nichž jsem zjistil, z čeho všeho město čerpalo finance a na co je vynakládalo. Podařilo
se mi z nich také zjistit alespoň částečnou podobu pomocných městských úřadů, o
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jejichž přesném personálním složení se nedochovalo nic. I zde však musím konstatovat,
že dvoje účty jsou příliš málo na to, abych mohl o telčském městském hospodaření
podat jasnější obraz. Avšak význam mé práce tkví víceméně v tom, že dosud nebylo
fungování a skladbě městské správy v raně novověké Telči věnováno příliš pozornosti,
která se spíše upíná k zachovaným městským památkám, díky nimž je město známé.
Nicméně cíl své práce považuji za naplněný.

Naproti výše zmíněným pramenům se dochovalo velké množství
soukromoprávních záležitostí měšťanů či záznamy trestných činů, kterým jsem v této
práci věnoval jen okrajovou pozornost. Jejich podrobný rozbor by se tak mohl stát
podnětem k mé další práci.
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