Jakub MAREČEK, *Telč v 17. století*, České Budějovice 2013 (= bakalářská práce, Ústav archivnictví a pomocných věd historických, Filozofická fakulta, Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích), 90 s.

Posudek vedoucího bakalářské práce

Historická zpracování věnovaná dějinám Telče v předmoderní době se zpravidla koncentrují na necelá čtyři desetiletí, kdy město bylo rezidencí jednoho z nejvyšších moravských zemských úředníků Zachariáše z Hradce († 1589). Přestože se jedná o pozoruhodnou postavu, jejíž působení našlo odraz také v podobě a životě rezidenčního města, absence pramenné základny bohužel znemožňuje sepsání biografie, která by obsáhla i velmožův poměr k městskému prostředí. Ve stínu renesančního „zlatého věku“ města stojí následující 17. století, kterému se dosavadní zpracování dějin Telče spíše vyhýbala nebo toto období koncentrovala do několika málo událostí. Úkolem Jakuba Marečka proto bylo posoudit, nakolik se 17. století, spojované v dějinách Telče s rodem Slavatů, odrazilo v dosud vydaných historických pracích i v dochovaných archivních pramenech, a podívat se jejich optikou na různé stránky každodennosti města, zejména na problematiku městské správy.

Uvedenému zadání také odpovídá struktura předkládané bakalářské práce. Po *Úvodu*, v němž student představil téma a vnitřní strukturu práce, následuje první kapitola podávající přehled dosavadních zpracování dějin Telče s důrazem na zkoumané období. Po romanticky zaměřených pracích lokálních autorů spatřily stěžejní práce k telčským dějinám, psané již v pozitivistickém duchu, světlo světa na přelomu 19. a 20. věku. Naopak dílo patrně nejvýznamnějšího znalce raně novověkých dějin města Josefa Rampuly vycházelo po částech a jeho stěžejní součásti si na své vydání musely počkat až do nedávné doby. Od padesátých let minulého století začala nad historickými pracemi převažovat uměleckohistorická zpracování, věnovaná městu a zejména zámeckému sídlu, přičemž tento přístup ke zkoumání dějin města převažuje dosud. Z Marečkova didakticky podaného přehledu bezmála jeden a půl stoleté historiografie města jsou dobře patrné proměny badatelských přístupů ke zkoumání dějin Telče stejně jako klíčové události, které vytrvale poutaly pozornost badatelů. V autorově poněkud školsky pojatém přehledu však poněkud zanikly stereotypy nazírání autorů na klíčové události či osobnosti telčských dějin, které se udržely (někdy dodnes) bez ohledu na metodické ukotvení jednotlivých autorů a jejich prací.

Následující druhá kapitola je věnována podobě městské sítě v Čechách a na Moravě v 16. a 17. století. Úkolem kompilativně pojatého výkladu, v němž student prokázal orientaci

v novější české literatuře, bylo zasadit vývoj Telče do obecnějšího kontextu. K propojení obecného a konkrétního však došlo jen částečně, například při výkladu o velikosti města či míře urbanizace telčského panství. Naopak otázku, nakolik se mezi 16. a 17. stoletím proměnila funkce Telče jako vrchnostenského města (srov. typologii Petra Vorla), autor ponechal stranou pozornosti.

Vlastní jádro bakalářské práce představuje třetí a čtvrtá kapitola, které dějiny města sledovaly optikou čtyř témat: vztahu slavatovské vrchnosti k městu, dějin města za třicetileté války, jeho poválečné konsolidaci a dějin městské správy. Další témata, která jsou v dějinách měst spojována s pobělohorským obdobím, například rekatolizace, vývoj městského urbanismu či proměna životního stylu měšťanů, zůstala stranou autorovy pozornosti. Část věnovaná Slavatům nejprve opakuje známá tvrzení, neboť prameny městské provenience evidentně nedokázaly o jednotlivých příslušnících rodu, kteří až na výjimky ve městě delší dobu nesídlili, prozradit nic nového. Nejvýznamnější výjimku představovala Františka Slavatová z Meggau, známá fundátorka telčské jezuitské koleje, jejíž vliv na život města byl patrně zásadní. Pro jeho posouzení by ale bylo nutné využít prameny uložené ve fondu Jezuité v Telči, který se nachází v MZA Brno.

Objevnější, přesto velmi kusé informace se Jakubu Marečkovi podařilo shromáždit k dějinám města za třicetileté války, která se Telče významněji dotkla na svém počátku, v letech českého stavovského povstání, a zejména na konci, kdy se město několikrát stalo cílem výpadů švédské posádky okupující Jihlavu. Následný Marečkův popis poválečné konsolidace města se koncentruje zejména na informace o velikosti a lidnatosti města, které mu poskytly dochované urbáře a katastry.

Mezerovitost dochovaných pramenů vynikla i ve čtvrté kapitole věnované městské správě. Autor sice dokázal na základě velmi kusých údajů popsat kompetence jednotlivých institucí telčské městské správy a rekonstruovat jejich personální obsazení (zejména pro šedesátá léta 17. věku), ovšem shromážděné informace mu bohužel neumožnily blíže charakterizovat správní praxi (personální vztahy mezi městskou radou a obecními staršími, typy kariér politicky aktivních měšťanů) ani poměr vrchnosti či spíše jejího správního aparátu k městské správě.

Bakalářské práce Jakuba Marečka přináší zajímavé poznatky k dějinám jednoho z mnoha vrchnostenských měst, které po krátkém období ztratilo svůj rezidenční charakter. Současně ale ukazuje limity, které snaze o bližší poznání pobělohorských dějin Telče staví torzovitě dochovaný Archiv města. Práce je psaná čtivým jazykem bez většího množství pravopisných či stylistických prohřešků. Více výhrad je možné mít k *Obsahu*, který je

vytištěn jiným typem písma než ostatní části práce, a zejména k *Seznamu pramenů a použité literatury*, kterou autor nerozčlenil na obvyklé tři části, tedy na prameny nevydané, prameny vydané a literaturu, a naopak vše spojil do jediného celku. Zatímco v citacích prací uvedených v poznámkách pod čarou se vyskytuje jen málo, pak v *Seznamu pramenů a použité literatury* je jich více.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji stupněm **velmi dobře**.

Jindřichův Hradec, 28. srpen 2016

Doc. PhDr. Josef Hrdlička, Ph.D.